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Annotatsiya 

Maqolada kredit riskini baholashning an’anaviy va zamonaviy yondashuvlari tizimli 

taʼriflanadi hamda ularning afzalliklari va cheklovlari tahlil qilinadi. An’anaviy 

yondashuvlar, kredit tarixi tahlili, moliyaviy ko‘rsatkichlar, kredit reytinglari va 

kredit shartlari, kredit oluvchining to‘lov qobiliyatini baholashda muhim rol 

o‘ynashi va iqtisodiy o‘zgarishlarga moslashishda cheklovlarga ega ekani 

ko‘rsatiladi. Zamonaviy yondashuvlar esa katta maʼlumotlar (big data), statistika, 

VAR, CreditMetrics kabi modellar, sun’iy intellekt va mashina o‘rganish 

texnologiyalarini integratsiya qilib, bashorat va aniqlikni oshirish imkonini beradi. 

Maqola integratsion yondashuvni (an’anaviy va zamonaviy usullarni birlashtirish) 

tavsiya qiladi. Bu kredit portfeli xavfini yanada to‘liq va dinamik tarzda baholashga 

yordam beradi. Shuningdek, maqolada regulyativ talablar, Basel tavsiyalari va 

simulyatsion modellarning amaliy ahamiyati taʼkidlangan. Natijada, moliyaviy 

institutlar uchun risklarni boshqarish samaradorligini oshirish maqsadida 

usullarning kombinatsiyasini qo‘llash zarurligini xulosa qilinadi. 
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Abstract 

The article provides a systematic description of traditional and modern approaches 

to credit risk assessment and analyzes their advantages and limitations. It 

demonstrates that traditional approaches — including credit-history analysis, 

financial ratios, credit ratings, and loan terms — play an important role in evaluating 

a borrower’s repayment capacity but are limited in their ability to adapt to changing 

economic conditions. Modern approaches, which integrate Big Data, statistical 

techniques, models such as Value at Risk (VaR) and CreditMetrics, and artificial 

intelligence and machine-learning technologies, improve forecasting and accuracy. 

The article advocates an integrative approach (combining traditional and modern 

methods), which enables a more comprehensive and dynamic assessment of 

portfolio risk. It also highlights the practical importance of regulatory requirements, 

Basel recommendations, and simulation models. As a result, the author concludes 

that the combined use of these methods is necessary to enhance the effectiveness of 

risk management in financial institutions. 

   

Keywords: Credit risk assessment; Credit history; Financial ratios; Credit rating; 

Statistical modeling (VaR, CreditMetrics); Big Data; Artificial intelligence; 

Machine learning; Risk management. 

 

Kirish 

Kredit riskini baholash muhim iqtisodiy jarayonlardan biri bo‘lib, moliyaviy 

tashkilotlarning barqarorligini ta'minlashda asosiy rol o‘ynaydi. Kredit riskining 

tushunchasi, odatda, qarz beruvchining qarz oluvchidan qarzdorlikni to‘liq va 

vaqtida amalga oshirishini ta’minlay olmaslik ehtimolini ifodalaydi. Ushbu riskni 

aniq va to‘g‘ri baholash uchun turli metodlar va yondashuvlar mavjud. An’anaviy 

yondashuvlar, asosan, kredit tarixi tahlili, moliyaviy ko‘rsatkichlar va kredit 

reytinglari asosida amalga oshiriladi. Kredit tarixi tahlili qarz oluvchining avvalgi 
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moliyaviy faoliyati, to‘lov qobiliyati va kredit majburiyatlarini bajarish tarzi haqida 

muhim ma’lumotlar beradi. Moliya ko‘rsatkichlari, ayniqsa, daromad, aktivlar va 

qarzlar miqdori, shu bilan birga, likvidlik holati haqida tahlil qilish imkonini 

yaratadi. Kredit reytinglari esa, asosan, statistik va mahalliy metodlarni qo‘llash 

orqali, qarz oluvchining kreditga bo‘lgan ishonchliligini belgilash uchun xizmat 

qiladi. Shuningdek, kredit shartlari va majburiyatlari ham riskni baholashda muhim 

o‘rin tutadi; ular qarz oluvchining majburiyatlarni bajarishidagi barqarorlikni 

ko‘rsatadi. Zamonaviy yondashuvlar esa esa akademik va texnologik yutuqlarga 

asoslangan bo‘lib, statistik modellardan tortib, sun’iy intellekt va mashina o‘rganish 

texnologiyalarigacha keng qo‘llaniladi. Bu yondashuvlar hisob-kitoblarning aniqligi 

va tezligini oshirishga yordam beradi, soha mutaxassislari uchun esa, kreditor va 

qarz oluvchilar uchun xavfni kamaytirish imkoniyatlarini kengaytiradi. Natijada, 

risklarni to‘g‘ri baholash uchun an’anaviy va zamonaviy yondashuvlar integratsiyasi 

muhim bo‘lib, ular birgalikda kredit riskining to‘liq va ishonchli tasvirini ishlab 

chiqishga imkon beradi. 

Kredit riskining asosiy tushunchalari uning bajarilishi va baholash jarayonining 

muhim elementlarini tashkil etadi. Kredit riski deb, qarz beruvchining ma’lum 

shartlar asosida qarz oluvchidan to‘lovlarni o‘z vaqtida va to‘liq amalga oshirishiga 

bo‘lgan ehtimoliy bajarmaslik xavfi tushuniladi. Bu xavf, asosan, moliyaviy 

muassasalar uchun doimiy muammo bo‘lib, ular uchun kredit portfelining 

barqarorligini ta’minlash va rentabelligini oshirish uchun muhim bo‘ladi. Kredit 

riskining asosiy tushunchalariga quyidagilar kiradi: xavf darajasi, ehtimollik, zarar 

miqdori va xavfni boshqarish metodlari. Xavf darajasi - bu muayyan shartlarda 

muassasaning potentsial zarar xavfi, ehtimollik esa bu zarar yuz berish ehtimolini 

anglatadi. Zarar miqdori esa, bu xavf yuzaga kelganda, kompaniyaning buzilishiga 

olib keladigan iqtisodiy yo‘qotishlar hajmidir. Kredit riskini boshqarish uchun amal 

qilinadigan usullar, ularni baholash jarayonining muhim qismidir. To‘g‘ri 

tushunchalar va aniqlik bilan risklarni baholash moliyaviy muassasalarning 

barqarorligini ta’minlashda, ayniqsa, kredit portfelining xavf darajasini 

kamaytirishda katta rol o‘ynaydi. Shuningdek, kredit riskining turli shakl va 

darajalari, masalan, kredit imkoniyatini voz kechish, kechikishlar va to‘lovlarning 

buzilishi, muocco kiy mumkin bo‘lgan zarar turlarini aniqlash va ularni ishlab 
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chiqish inson omilidan tashqari, iqtisodiy va bozor sharoitlariga bog‘liq bo‘ladi. 

Natijada, kredit riskining chuqur tushunchasi va to‘g‘ri baholash usullari moliyaviy 

barqarorlik va iqtisodiy rivojlanishda asosiy omil bo‘lib qolmoqda. 
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An’anaviy yondashuvlar kredit riskini baholashda uzoq tarixga ega bo‘lib, unda eng 

ko‘p qo‘llanadigan usullar kredit tarixi tahlili, moliya ko‘rsatkichlari, kredit 

reytinglari va shartlari hisoblanadi. Kredit tarixi tahlili asosida moliyaviy 

muassasaning o‘tgan davrdagi to‘lov odatlari va qarzlarini qanchalik to‘lashga 

tayyorligi aniqlanadi. Bu usul kredit berishda asosiy mezonlardan biridir, lekin 

uning aniqligi uchun uzluksiz va aniq ma’lumotlar talab etiladi. Moliya 

ko‘rsatkichlari esa moliyaviy holatni baholash uchun keng qo‘llanadi, o‘sish sur’ati, 

rentabellik yoki likvidlik kabi indikatorlar kredit xavfini aniqlashda muhim 

ahamiyatga ega. Kredit reytinglari, o‘z navbatida, kredit beruvchilar uchun 

standartlashtirilgan tizim bo‘lib, qarz oluvchining moliyaviy barqarorligini baholash 

imkonini beradi. Shartlar bo‘yicha esa, kredit shartlarining har bir elementining (foiz 

stavkalari, to‘lov muddati, kafolatlar) muhimligi va riskga ta’siri nazarda tutiladi. 

Ushbu an’anaviy yondashuvlar natijasida, kredit xavfi haqidagi fikrlar aniqroq va 

strukturalangan holatda shakllanadi, lekin ular ba’zan iqtisodiy noaniqliklar yoki 

makroiqtisodiy sharoitlarning o‘zgarishlariga moslashishda cheklovlar keltirib 

chiqaradi. Bu esa, zamonaviy texnologiyalar va statistik metodlar bilan birgalikda 

foydalanilganda, bank va moliya muassasalari uchun katta imkoniyatlarni ochadi, 

ammo maksimal natijaga erishish uchun ularni doimiy ravishda yangilab borish 

zarur bo‘ladi. 

Kredit tarixi tahlili kreditriskini baholash jarayonida muhim va asosiy bosqichlardan 

biridir. Bu usulda ovozli va yozma shaklda to‘plangan mijozning avvalgi kredit 

faoliyati, muddatlar va to‘lov muddatlarini bajarish tarixi batafsil o‘rganiladi. Kredit 

tarixini tahlil qilish orqali bank yoki moliyaviy institutlar kredit oluvchining 

ishonchliligi haqida aniq ma’lumotga ega bo‘lishadi, shuningdek, yirik risklarni 

oldindan aniqlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Kredit tarixini baholashda mijozning 

to‘lov qobiliyati va ijtimoiy-iqtisodiy holati, shuningdek, avvalgi kreditlar bo‘yicha 

kechiktirilgan yoki bajarmagan to‘lovlar qayd etiladi. Bu tahlil orqali kreditorlar 

potentsial zararlarning oldini olish uchun muhim qarorlar qabul qilishadi, 

shuningdek, kredit berish imkoniyatlarini va shartlarini aniqlashadi. Kredit 

tarixining etiborliligi va to‘liq o‘rganilishi kredit risklarini kamaytirish uchun asosiy 

yondashuvlardan hisoblanadi. Zamonaviy texnologiyalar yordamida kredit tarixini 

avtomatlashtirilgan tarzda tahlil qilish imkoniyatlari kengaygan, bu esa kredit riskini 
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yanada aniqroq baholashga xizmat qiladi. Xulosa qilib aytganda, kredit tarixini tahlil 

qilish — bog‘liq bo‘lgan ma’lumotlarni to‘plash, baholash va ularning asosida 

qarorlar qabul qilish jarayonidir, bu esa banklarning ehtiyotkorligini va qarorlarining 

asosli bo‘lishini ta’minlaydi. 

Moliya ko'rsatkichlari kredit riskini baholashda muhim ahamiyat kasb etadi, chunki 

ular borrowerni moliyaviy holati va faoliyatining samaradorligini o‘lchash imkonini 

beradi. Ushbu ko‘rsatkichlar yordamida banklar va moliyaviy institutlar qarz berish 

jarayonida xavf darajasini aniqlashadi, potentsial muammolarni oldindan ko‘rishadi 

va qarz portfellarini samarali boshqarish imkoniyatlarini oshiradilar. Moliya 

ko'rsatkichlariga asosan asosiy turlarni ajratish mumkin: rentabellik ko'rsatkichlari, 

likvidlik holati, moliyaviy barqarorlik va aktivlarning sifatini o'lchovchi 

indikatorlar. 

Rentabellik ko'rsatkichlari orqali kompaniyaning daromadlik darajasi va ishlab 

chiqarish samaradorligi aniqlanadi. Bu ko'rsatkichlarga return on assets (ROA) va 

return on equity (ROE) kiradi. Likvidlik indikatorlari kompaniyaning 

majburiyatlarni qanchalik tez va samarali bajarish imkoniyatini ko'rsatadi, masalan, 

aktuallik ko'rsatkichi (current ratio) va qobiliyat ko‘rsatkichi (quick ratio). 

Moliyaviy barqarorlikni tahlil qilish uchun qashashlar ko‘rsatkichlari, 

o'zbekistonliklar va qarzlarning ulushi bilan bog'liq ko'rsatkichlar uchraydi. 

Shuningdek, aktivlarning sifati, qimmatli qog'ozlar va kredit portfellaridagi zahiralar 

ham muhim hisoblanadi. Bu ko'rsatkichlar kredit muassasalari uchun xavf-xatarlarni 

aniqlashda asosiy rol o'ynaydi, chunki ular qarz oluvchilarning to‘lov qobiliyatini 

prognoz qilish imkonini beradi. Moliya ko‘rsatkichlari doimo dolzarb bo‘lib, ularni 

muntazam ravishda tahlil qilish banklarda risklarni boshqarishni samarali tashkil 

etishga yordam beradi. Bu ko‘rsatkichlar bilan ishlashda zamonaviy statistik 

metodlar va dasturiy ta'minotlar keng qo‘llaniladi, natijada, kredit olish jarayonlari 

aniq va ishonchli bo‘lib qoladi. 

Kredit reytinglari moliyaviy muassasalar va investorlar uchun kreditorlarning to'lov 

qobiliyatini baholashda muhim vositadir. Ular kredit oluvchining moliyaviy holati, 

obeying likvidligi, to’lov tarixlari va moliyaviy barqarorligini tahlil qilish asosida 

belgilanishi mumkin. Reytinglar, odatda, sertifikatlangan reyting agentliklari 

tomonidan tayyorlanadi va har bir kredit oluvchiga muvofiq belgilangan risk 
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darajasini ko’rsatadi. Bu reytinglar kredit shartlarini belgilashda asosiy rol o'ynaydi, 

ya’ni, foiz stavkasi, garovlar va kredit shartlarining osonlik bilan aniqlashiga 

yordam beradi. Kredit reytingining aniqligi va ishonchliligi uning an'anaviy 

metodlar bilan baholanishida asosiy muhimlik kasb etadi. Bu metodlar, odatda, 

moliyaviy hisobotlar, kredit tarixiy ma’lumotlar va kompaniyaning so'nggi 

moliyaviy holatini o'z ichiga oladi. Biroq, an'anaviy reytinglar, odatda, faqat statistik 

va tarixiy ma'lumotlarga asoslangan bo'lib, bozor va iqtisodiy sharoitlarning 

o'zgarishiga yetarlicha moslashmasligi mumkin. Shu sababli, zamonaviy 

yondashuvlar va texnologiyalar, masalan, statistik modellash va sun'iy intellekt 

yordamida, reytinglarni baholash jarayonining aniqligini oshirishga qaratilgan. 

Reytinglar, shuningdek, kredit portfelining risk profilini aniqlashda, moliyaviy 

muassasalar uchun xavfni boshqarishda asosiy instrument hisoblanadi. Ularning 

ishlab chiqilishi va yangilanishi, bank va moliyaviy kompaniyalarning sog'lom va 

barqaror kredit siyosatlarini amalga oshirishiga imkon yaratadi. Shu bilan birga, 

kreditorlarning holatini yuksaltirish uchun, reytinglar doimiy ravishda qayta ko'rib 

chiqiladi va yangilanadi, bu esa bozor sharoitlariga moslashuvchanlikni ta'minlaydi. 

Natijada, kredit reytinglari muhim strategik instrument sifatida moliyaviy 

barqarorlikni ta’minlash uchun keng qo'llaniladi, ular yordamida risklar aniqroq 

baholanadi va qarorlar qabul qilishda ishonchlilik oshadi. 

Kredit shartlari kredit riskini baholashda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, qarz 

oluvchilar va kredit beruvchilar o‘rtasidagi moliyaviy munosabatlarning asosiy 

shart-sharoitlarini tashkil etadi. Bu shartlar kredit olish jarayonida qabul qilinadigan 

asosiy mezonlar bo‘lib, ular qarz oluvchining to‘lov qobiliyati, shartnoma muddati, 

foiz stavkasi, to‘lov jadvali va boshqa shartlarni o‘z ichiga oladi. Shartlar kredit 

shartnomasida aniqlanib, tomonlarning huquqlari va majburiyatlarini belgilaydi. 

Kredit shartlarini baholashda, avvalo, qarz oluvchining moliyaviy barqarorligi, 

daromad manbalari va oldingi kredit tarixlari hisobga olinadi. Bunday shartlar 

to‘g‘ri va ehtiyotkorona tanlanishi kredit riskini kamaytirishga olib keladi va 

banklar, moliyaviy institutlar uchun muhimyon hamda muvozanatli qaror qabul 

qilishda asosiy omil hisoblanadi. Muddati o‘tgan, foiz stavkasi oshish yoki to‘lovlar 

kechikishiga mos ravishda yozilgan shartlar qarz oluvchining to‘lov qobiliyatiga 

salbiy ta’sir qilishi mumkin, shuning uchun shartlarni ehtiyotkorlik bilan ishlab 
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chiqish va tahlil qilish zarur. Bundan tashqari, kredit shartlari qiymatlarning xavf 

darajasiga mos kelishi va bozor sharoitlariga moslashishi kerak, chunki bu shartlar 

kredit portfelining xatar darajasini kamaytirishda asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. 

Yaxshi tuzilgan va hajmli ravishda shakllantirilgan kredit shartlari yordamida 

banklar va moliyaviy institutlar o‘zlarining risklariga nisbatan samarali boshqaruvga 

ega bo‘lishadi hamda istiqbolda potensial zararlarni minimallashtirish imkoniyatiga 

ega bo‘ladilar. 

 Zamonaviy Yondashuvlar va ularning ta’siri 

Zamonaviy yondashuvlar katta ma’lumotlar tahlili, sun’iy intellekt va mashinaviy 

o‘rganish kabi sohalarni integratsiya qilish orqali kredit riskini yanada aniq va 

bashorat qilinadigan shaklda o‘lchashni maqsad qilgan. Shuningdek, rivojlangan 

modellashtirish texnikalari turli xil kredit turlariga va bozorning o‘ziga xos 

dinamikasiga moslashish imkoniyatini oshirdi. 

Bu yangiliklar, shu bilan birga, moliyaviy institutlarga riskdan qochish, riskni 

transfer qilish va riskni yumshatish strategiyalarini samaraliroq amalga oshirish 

imkonini bermoqda. Shunday ekan, kredit riskiga oid zamonaviy tahlil vositalaridan 

foydalanish nafaqat regulyativ talablarni bajarish, balki moliya sektorining 

barqarorligini kuchaytirish nuqtai nazaridan ham zarur bo‘lib qolmoqda. Zamonaviy 

yondashuvlarning qo‘llanishi iqtisodiy tebranishlarga nisbatan chidamlilikni 

shakllantirish va bozor xavfsizligini ta’minlashda muhim afzalliklarni taqdim etadi. 

Shu jihatdan, innovatsion metodologiyalarning rivoji moliyaviy institutlarning 

risklarni boshqarish strategiyalarini yanada samarali, moslashuvchan va barqaror 

qilishga qaratilgan. 

Riskni baholash modellari — kredit risklarini ob’ektiv va tizimli tarzda tahlil qilish 

va prognozlash maqsadida ishlab chiqilgan turli yondashuvlarni qamrab oladi. 

Ushbu modellarning asosi moliyaviy ma’lumotlarni statistik va matematik usullar 

yordamida o‘rganishga tayanadi. An’anaviy tarzda kredit risk ehtimolini 

prognozlash uchun regressiya tahlillari va kredit skorlash modellari qo‘llanadi. Bu 

modellardan foydalanish riskli va risksiz mijoz guruhlarini farqlashda yuqori 

natijalar beradi hamda qaror qabul qilish jarayonlarini tezlashtiradi. Zamonaviy 

yondashuvlar esa an’anaviy usullar doirasidan chiqib, katta ma’lumotlar analitikasi 

va sun’iy intellekt texnologiyalaridan keng foydalanmoqda. Mashinaviy o‘rganish 
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algoritmlari murakkab ma’lumotlar to‘plamidan avtomatik ma’nolar chiqarib, 

ehtimolliklarni aniqroq prognozlash imkonini beradi. Shu orqali, kreditni qaytarish 

bilan bog‘liq noaniqliklar yanada ishonchli baholanadi. Bundan tashqari, ushbu 

modellarga nafaqat moliyaviy ko‘rsatkichlar, balki makroiqtisodiy indikatorlar va 

bozor ma’lumotlari ham integratsiya qilinib, risk darajalarini dinamik va dolzarb 

saqlash imkoniyati paydo bo‘lgan. Rivojlangan riskni baholash modellarida statistik 

metodlar bilan bir qatorda sun’iy neyron tarmoqlari va qaror daraxtlari kabi 

mashinaviy o‘rganish texnikalari qo‘llaniladi. Bu esa model samaradorligini oshirib, 

prognoz xatolik darajalarini kamaytiradi. Shuningdek, doimiy o‘rganish qobiliyatiga 

ega dinamik modellarning mavjudligi yangi ma’lumotlar va voqealarga tezkor 

moslashish imkonini beradi. Bu yutuqlar kredit tashkilotlariga risklarni samaraliroq 

boshqarish va mumkin bo‘lgan yo‘qotishlarni minimallashtirish imkonini 

yaratmoqda. 

Zamonaviy kredit riskini tahlil qilish vositalari an’anaviy usullardan chiqib, riskni 

baholashda yanada chuqur va keng qamrovli tahlillarni taqdim etmoqda. 

Ma’lumotlar analitikasi — katta hajmdagi ma’lumotlar to‘plamini ko‘zdan 

kechirish, andozalarni aniqlash va riskli mijoz profillarini shakllantirish kabi muhim 

afzalliklarni beradi. Ushbu yondashuv tufayli kredit arizalariga oid qarorlar tezroq 

va aniqroq qabul qilinadi. Mashinaviy o‘rganish qo‘llanmalari algoritmlar orqali 

moliyaviy xatti-harakatlarni, to‘lamaslik xavfini va kredit natijalarini prognozlash 

imkonini beradi. Ayniqsa, murakkab ma’lumotlar modellaridan foydalanish orqali 

risk darajalari yanada aniqroq taxmin qilinadi va modellarning samaradorligi doimiy 

yangilanish orqali oshirib boriladi. Bu vositalar faqat mavjud risklarni aniqlash 

bilangina cheklanmay, balki potentsial risklarni ham erta ogohlantirish tizimlari 

orqali oldindan ko‘ra olish imkonini beradi. Shuningdek, sun’iy intellekt va chuqur 

o‘rganish texnikalari kredit monitoringi jarayonlarini avtomatlashtirib, inson 

xatolarini kamaytiradi hamda jarayonlarning tezligini oshiradi. Mazkur zamonaviy 

texnologiyalar moliyaviy institutlarning risklarni samaraliroq boshqarishiga va 

moliyaviy barqarorlik maqsadlariga erishishiga yordam beradi. Raqamli 

texnologiyalarning integratsiyasi tufayli kredit riskini tahlil qilish asta-sekin nazariy 

(konceptual) va sonli (matematik) yondashuvlarning uyg‘unlashgan shakliga 

aylanmoqda. Bu esa qaror qabul qilish jarayonlari sifatini sezilarli darajada oshiradi. 
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Zamonaviy kredit riskini tahlil qilish vositalari nafaqat oldini olishga, balki 

aralashuv strategiyalarini ishlab chiqishga ham imkon yaratib, moliya sektorida 

samarali va ishonchli risk boshqaruvi amaliyotlarining keng qo‘llanishiga zamin 

yaratmoqda. 

Kredit riskini baholashda qo‘llaniladigan usullar moliya sohasida risk tahlili va 

boshqaruvini ta’minlash maqsadida turli sifat (nitel) va miqdoriy (nicel) 

yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. Sifat usullari kredit arizasi berayotgan shaxs yoki 

tashkilotning umumiy holati, obro‘-e’tibori va moliyaviy faoliyatiga asoslanadi. Bu 

yondashuvda moliyaviy hisobotlarni tahlil qilish, kredit bo‘yicha suhbatlar va soha 

(sektor) tahlillari inobatga olinadi. Shuningdek, mutaxassislarning fikrlari va 

rahbariyat tomonidan berilgan baholar ham sifatga asoslangan amaliyotlarga kiradi. 

Ayniqsa, batafsil ma’lumot yetarli bo‘lmagan holatlarda, qaror qabul 

qiluvchilarning tajribasi va ichki sezgilariga tayanuvchi bu usullar foydali bo‘lishi 

mumkin, ammo ularning ob’ektiv mezonlari cheklangan hisoblanadi. Miqdoriy 

usullar esa kredit riskini hisoblashda sonli ma’lumotlar va statistik modellarga 

tayanadi. Bu borada eng keng tarqalgan vositalardan biri — kredit skorlashidir. 

Kredit skorlashda mijoz yoki tashkilotning moliyaviy ahvolini aniqlash maqsadida 

maxsus mezonlar va algoritmlar asosida sonli ballar shakllantiriladi. Ushbu ballar 

kredit talabi qaytarilishi yoki qaytarilmasligi ehtimolini prognoz qiladi. Bundan 

tashqari, moliyaviy modellar va riskni baholash algoritmlari ma’lumotlarni qazib 

olish (data mining) va mashinaviy o‘rganish texnikalari bilan integratsiya qilinib, 

ehtimollik va risk darajalarini yanada aniqroq belgilash imkonini beradi. Zamonaviy 

yondashuvlar katta ma’lumotlarni tahlil qilish hamda sun’iy intellekt 

qo‘llanmalarini o‘z ichiga olgan holda kredit riskini aniq va samarali o‘lchashga 

xizmat qiladi. 

Xulosa 

Maqolada kredit riskini baholashga oid an’anaviy kredit tarixi tahlili, moliyaviy 

ko‘rsatkichlar, kredit reytinglari va kredit shartlari va zamonaviy statistik modellash, 

katta maʼlumotlar, sun’iy intellekt va mashina oʻrganish yondashuvlarning 

afzalliklari va cheklovlari tizimli ravishda tahlil qilindi. An’anaviy usullar kredit 

oluvchining to‘lov qobiliyatini baholashda muhim va ishonchli asos bo‘lib xizmat 

qilishiga qaramay, iqtisodiy muhitning tez o‘zgarishi va katta hajmdagi 
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maʼlumotlardan foydalanish zaruriyati ularni yagona yechim sifatida cheklaydi. 

Zamonaviy metodlar esa bashorat va aniqlikni oshiradi, ammo maʼlumot sifati, 

modelning tushunarliligi va regulyativ muvofiqlik kabi amaliy masalalarni talab 

qiladi. 

Shu sababli maqola integratsiyalashgan yondashuvni tavsiya qiladi: an’anaviy 

ekspertizani statistik va AI/ML yondashuvlari bilan uyg‘unlashtirish orqali kredit 

portfeli xavfini yanada to‘liq, dinamik va shaffof tarzda baholash mumkin. Amaliy 

jihatdan bu - banklarga va moliyaviy institutlarga stress-testlar, simulyatsiyalar va 

regulyator talablariga muvofiq monitoringni kuchaytirish, shuningdek maʼlumotlar 

boshqaruvi hamda modellarning doimiy validatsiyasiga investitsiya qilishni 

anglatadi. 

Natijada, kredit riskini samarali boshqarish uchun usullar kombinatsiyasi, qat’iy 

regulyator muvofiqligi va texnik hamda inson resurslariga sarmoya kiritish zarur. 

Kelajakdagi tadqiqotlar modelarning interpretatsiyasini yaxshilash, maʼlumotlar 

etikasi va xavfsizligini mustahkamlash hamda yangi iqtisodiy sharoitlarda usullar 

samaradorligini tadqiq etishga yo‘naltirilishi lozim.  
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